

Yttrande över motion från Ingela Nylund Watz mfl (s) om den stora upphandlingen av sjukvård år 2003

(1 bilaga)

Ärende

Landstingsstyrelsen har begärt yttrande över rubricerade motion av Ingela Nylund Watz m fl. I denna föreslår den socialdemokratiska landstingsgruppen att

1. arbetet med den stora upphandlingen av akutsjukvården omedelbart avbryts
2. de bolagiserade sjukhusen får möjlighet att fullfölja det förändringsarbete som satts igång
3. de genomförda bolagiseringarna analyseras innan ytterligare bolagiseringar sker
4. den öppna och nära hälso- och sjukvården ges tid och möjlighet att utvecklas till basen inom hälso- och sjukvården
5. de landstingsdrivna sjukhusen ges möjlighet att utvecklas till självständiga enheter med egna styrelser
6. samtal förs med regeringen om Lagen om offentlig upphandling.

Förslag till beslut

Produktionsstyrelsen föreslås besluta

att överlämna detta tjänsteutlåtande som svar på landstingsstyrelsens remiss.

Stabens synpunkter*Rollfördelning i beställar- och utförarorganisation*

Landstingets uppgift är att erbjuda invånarna en god hälso- och sjukvård på lika villkor inom ramen för de medel som landstinget anvisar för ändamålet och som skall användas så kostnadseffektivt som möjligt. För att klara uppgiften är sjukvården idag organiserad i en beställar- och utförarorganisation.

Det innebär att beställarna, HSN och sjukvårdsstyrelserna, har ansvaret för att befolkningen får den vård den behöver och genom beställningar och avtal tydliggöra vilken vård som ska utföras och följa upp resultatet. Beställarna beslutar också om i vilken form beställningarna ska göras, exempelvis via upphandling enligt LOU, direktavtal eller vårdöverenskommelse.

Produktionen/utförarna har att svara upp mot kraven i beställningarna, tillhandahålla vård med god kvalitet och ha en organisation som fungerar så att resurserna används på bästa sätt. Produktionsstyrelsen leder den hälso- och sjukvård, som utförs i förvaltningsform.

Mot bakgrund av den beskrivna rollfördelningen vad gäller landstingets sjukvårds lämnas från Produktionsstyrelsen synpunkter endast beträffande punkterna 4 och 5 ovan.

Den öppna och nära vården som bas i hälso- och sjukvården

I motionen föreslås att den öppna och nära hälso- och sjukvården ges tid och möjlighet att utvecklas till basen inom hälso- och sjukvården.

I tjänsteutlåtandet till HSN (HSN 2000-11-28 p 4) om ”Upphandling av akutsjukvård – strategi” finns ett avsnitt om närsjukvårdens utveckling, där inriktningen är att en patient i princip skall kunna utredas och behandlas inom närsjukvården och endast behöva uppsöka akutsjukhus för slutna vård eller viss högspecialiserad vård. Det innebär att all öppenvårdsverksamhet som inte behöver sjukhusets resurser i princip skall flyttas ut från sjukhusen och bedrivs lokalt. I utlåtandet sägs vidare att närsjukvårdens grund är husläkarvården med barn- och ungdomsvård, äldrevård, psykiatrisk öppenvård, missbruksvård, rehabilitering, specialistmottagningar, mödrahälsovård, lab och röntgen. Vidare är målsättningen att även andra lokala aktörer skall ingå och aktivt delta i arbetet inom vårdnätverket. Det är t ex kommunens vård och omsorg, förskola, skola och socialtjänst, privata vårdverksamheter och specialister, försäkringskassa, tandvård. Man betonar särskilt primärvårdens roll som första linjens sjukvård, där kontinuiteten i kontakten utgör en grundläggande bas för vården.

Intentionerna med en förskjutning från akutsjukvård till den öppna och nära, lokala hälso- och sjukvården, liksom att se den som en bas i vården, har funnits med i bilden åtminstone sedan mitten av 1990-talet. Det lokala samarbetet kring patienten har uppmuntrats, nätverk mellan olika vårdaktörer har bildats, samverkansöverenskommelser och – avtal har slutits. Men någon helgjuten satsning/investering i närsjukvården för att på ett påtagligt sätt åstadkomma önskvärd utveckling har hittills inte skett. Det måste till för att intentionerna skall kunna förverkligas.

Självständiga landstingsdrivna sjukhus

I motionen förslås vidare att de landstingsdrivna sjukhusen ges möjlighet att utvecklas till självständiga enheter med egna styrelser.

En av produktionsstyrelsens viktigaste strategier för att nå fastlagda mål är att ge enheterna största möjliga självständighet. Utvecklingen till så självständiga enheter som möjligt är sålunda i full gång för landstingets förvaltningsdrivna akutsjukhus. Decentralisering av ansvar och befogenheter är långt driven och sjukhusdirektörerna svarar direkt inför Produktionsstyrelsen för sin verksamhet. För Södersjukhusets del skall även ett särskilt råd utses som en förberedelse för en kommande styrelse när sjukhuset blir bolag.

Agneta Dreber